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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o ověření rozmístění RFID antén na průchozí bráně.

Čtenář je také seznámen s ostatními technologiemi automatické identifikace používanými

v logistice a s technologií RFID jako takovou, včetně jejího historického vývoje

a uvažovaného budoucího vývoje. Praktická část je věnována experimentálnímu měření

pomocí variací nastavení RFID antén v učebně automatické identifikace AutoID

na Vysoké škole logistiky Přerov.
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This bachelor thesis deals with the verification of the placement of RFID antennas on

the gateway. The reader is also acquainted with other automatic identification

technologies used in logistics and with RFID technology as such, including its historical

development and considered future development. The practical part is devoted

to experimental measurements using variations of RFID antenna settings in the classroom

of automatic identification AutoID at the University of Logistics Přerov.
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Úvod

Logistika je nauka o pohybu zboží, informací nebo peněz ve správném množství,

na správné místo, za správný čas a za správnou cenu. Účelem logistiky je, aby tyto toky

představovaly pro firmu co nejmenší finanční náklady nejen mezi dodavatelem

a zákazníkem, ale v moderním pojetí logistiky i uvnitř firemních procesů. Logistika

se začátkem 21. století razantně změnila díky nástupu informačních technologií, kdy díky

těmto technologiím došlo k obrovskému vzestupu v rozvoji a rychlosti logistických

procesů.

Jedním z využití informačních technologií je využití automatické identifikace, kterou lze

charakterizovat jako automatickou identifikaci objektů nebo osob a následné uložení

těchto dat do počítače bez nutnosti lidského zásahu. RFID technologie navazuje

na předchozí bezkontaktní technologii čárových kódů, které jsou v současnosti stále více

nahrazovány právě RFID technologií.

Cílem této práce je experimentálně ověřit efektivní rozmístění antén na RFID bráně

v učebně praktické výuky AutoID na Vysoké škole logistiky v Přerově. V teoretické části

okrajově popisuji logistiku jako takovou, možnosti automatické identifikace v ní

a samotnou RFID technologii (její historii, principy, druhy, možný budoucí vývoj).

Praktická část práce zahrnuje analýzu a popis komponent, se kterými bylo pracováno,

konfiguraci čtyř RFID antén na bráně a popis RFID tagů, které byly pro simulaci zvolené

a následné vyvození optimálního nastavení pro simulovanou situaci reálného využití.

Závěr práce je věnován především porovnání a přínosům zavedení optimalizované RFID

technologie v logistice oproti neoptimalizované verzi a shrnutí závěrů z provedených

experimentů.

10

1 Automatická identifikace v logistice

Pro zajištění plynulého a efektivního toku zboží či výrobku je automatická identifikace

v dnešní době již neodmyslitelnou součástí logistiky. Automatická identifikace zahrnuje

metody, které automaticky identifikují objekty a sbírají a ukládají o nich data

do počítačového systému.

U automatické identifikace se klade důraz především na rychlost zpracování dat,

a na správnost sbíraných dat, kde oba tyto faktory byly v minulosti bez automatické

identifikace obrovský problém z důvodu chybovosti v lidském faktoru. Automatická

identifikace (nejen v logistice) se využívá především tam, kde je potřeba identifikovat

a sbírat data o velkém množství objektů a existuje již celá řada celosvětově využívaných

technologií.

V logistice dnešní doby se automatická identifikace využívá téměř v každém logistickém

systému, tedy například ve výrobě a distribuci zboží, v evidenci zboží, v jeho skladování,

prodeji, přepravě a tak dále.

1.1 Logistika

Výraz logistika je odvozen od řeckého slova logistikon (důmysl, rozum) anebo logos

(obecně řeč, slovo, myšlenka, zákon, rozum). Podle starořecké filosofie to byl zákon,

podle kterého probíhá všechno světové dění. Původní použití výrazu logistika spadá

do vojenství, v němž byla logistika chápána jako nauka o pohybu, zásobování a ubytování

vojsk. Z principů vojenské logistiky se vyvinuly aplikace v civilní sféře. [1] [12]

Moderní chápání logistiky zahrnuje toky od vzniku produktu nebo služby, přes jejich

projektování, zajišťování potřebných vstupů, plánování výroby, distribuci i likvidaci

odpadu. Tyto toky se dělí do tří skupin:

Fyzické – Toky materiálů, rozpracovaných výrobků, výrobků samotných, obalů a také

odpadu

Informační – Toky informací, které mají za úkol dokumentovat fyzické toky a poskytují

zpětnou vazbu od zákazníků.

Peněžní – Toky peněžních příjmů a výdajů firem vyprodukované fyzickými

a informačními toky. [1]

11

Cílem logistiky je optimalizace těchto toků na co možnou nejvyšší logistickou výkonnost

(množství výstupů z logistického systému za určitý čas) za co nejmenší náklady všech

zúčastněných prvků. Jednoduše lze říct, že logistika usiluje o dodání:

- správných výrobků, materiálů či služeb;

- na správné místo;

- ve správném čase;

- ve správné kvalitě a se správnými dodacími podmínkami;

- ve správném množství;

- a za správnou cenu. [1]

Z těchto cílů vyplývají určité činnosti, které jsou pro logistiku charakteristické.

Klíčovými logistickými aktivitami jsou:

- Předvídání a plánování poptávky;

- Logistická komunikace a řízení objednávek;

- Nákup;

- Řízení výroby, zásob a služeb;

- Manipulace s materiálem a zbožím;

- Řízení skladování a zásob;

- Balení;

- Doprava;

- Řízení zpětných logistických toků. [1]

Při všech těchto aktivitách spojených s uspokojením logistického cíle je často klíčovým

faktorem bezchybný sběr dat o daném materiálu či službě. Při sběru těchto dat je

ve většině případů kamenem úrazu lidský faktor (překlepy, pomalá rychlost zpracování)

a pokud je to možné, je zpravidla efektivnější tento lidský faktor v logistice eliminovat

a nahradit jej automatickou identifikací. Automatizací a digitalizací nejen logistických

oblastí, ale obecně výroby a s ní souvisejících změn na trhu práce se označuje jako
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průmyslová revoluce 4.0. Pojem vychází z dokumentu představeného na veletrhu

v Hannoveru v roce 2013 a myšlenka průmyslové revoluce 4.0 je, že „chytré továrny“

budou automaticky vykonávat jednoduché a opakující se činnosti místo lidí. [13]

1.2 Technologie automatické identifikace

Pro automatickou identifikaci jsou využívány technologie fungující na optických,

induktivních, radiofrekvenčních nebo magnetických principech. Nejpoužívanější

technologie pro identifikaci zboží jsou stále čárové kódy, modernější využívané

technologie jsou například RFID, NFC, OCR a biometrické technologie. [1]

1.2.1 Optické technologie

Princip fungování optických technologií spočívá v tom, že je obraz tištěného kódu sejmut

pomocí čtecího zařízení, převeden do binární podoby a prezentován v počítači uživateli.

Mezi nejrozšířenější optickou technologii patří čárové kódy, které jsou masově používány

pro identifikaci ve výrobě, evidenci, skladování, přepravě i prodeji. Druhou

nejrozšířenější optickou technologií je OCR. [18]

1.2.2 Magnetické technologie

U magnetických technologií jsou data uloženy pomocí magnetického pole, kdy jsou

informace (posloupnost jedniček a nul) zobrazena pomocí magnetických veličin.

Magnetový zápis se využívá například u paměťových disků nebo magnetických karet.

[18]

1.2.3 Radiofrekvenční technologie

Radiofrekvenční technologie fungují na principu bezdrátového přenosu informací, kdy

se do čtečky přenesou data z RFID tagu prostřednictvím rádiových vln. Technologický

pokrok, který snížil cenu a vylepšil vlastnosti RFID technologií dal využití RFID

technologiím především tam, kde není možné nebo efektivní využívat čárové kódy,

např. v případě špatné dostupnosti, špatné viditelnosti, vysokých teplot atd. [18]
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1.2.4 Biometrické technologie

Jedná se o technologii, která využívá k identifikaci jedinečné biologické rysy osoby, například

otisky prstů, obraz sítnice, lidský hlas nebo obličejové rysy. V moderní době je biometrie již

běžně využívanou technologií, především při bezpečnostní identifikaci – uzamčení smartphonu

na základě otisku prstu nebo rozpoznání obličeje. Přesnější technologie jsou nákladnější

a využívány např. při vstupu do hlídaných objektů. Mezi biometrické technologie patří např.:

- Snímání otisku prstů;

- Systém rozpoznávání hlasu;

- Systém rozpoznávání obličeje;

- Scan oční sítnice a duhovky;

- Systémy pro ověření podpisu. [18]

1.3 Čárové kódy

S rozvojem světové ekonomiky a rostoucím tlakem na přesnou evidenci zboží bylo ruční


[…]


Vzhledem k bočním anténám, které tag č. 3 spolehlivě detekují také, stanovuji dostačující

nastavení výkonu 25 dB. Jsem však zastáncem vyšší rezervy a jako optimální nastavení

výkonu hodnotím 27 dB.

Obr. 3.12 Rozsah čtecí vzdálenosti u horních antén

Zdroj: vlastní zpracování.
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4 Vyhodnocení experimentů

Vzhledem k cenové nákladnosti RFID antén bychom mohli zvažovat bránu s menším

počtem antén. Se snižováním počtu antén na bráně však roste nutnost razantního

navyšování výkonu antén, což vede k rozšíření čtecí oblasti mimo bránu. Za možnou bych

v tomto případě považoval jedinou situaci, a to místo dvou horních antén použít pouze

jednu a umístit ji doprostřed vrchního rámu.

Obr. 4.1 Možné rozmístění při nižším počtu antén

Zdroj: vlastní zpracování.

Pro optimalizaci brány bylo zásadní si rozdělit tagy na skupiny, pro které bude brána

funkční. Pro experimenty byly použité 3 různé tagy s rozdílnou čtecí vzdáleností. V praxi

bych tuto obecnou analýzu čtecích vzdáleností tagů také doporučil. Tagy se jednoduše

rozčlení do skupin dle jejich čtecích vzdáleností a díky tomuto přehledu je proces

konfigurace mnohem jednodušší. Následně bych doporučil provedení analýzy všech

druhů tagů, která bránou budou procházet, jejich přiřazení do skupin vyhodnocených

měřením s experimentálními tagy a následné nastavení brány pro skupinu (skupiny),

pro kterou bude brána využívána.
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Pro správnou konfiguraci brány je také velmi důležité zvážit ochranný obal, ve kterém

budou tagy v době průchodu bránou umístěné. Zde také doporučuji provést obecné

simulace, do jaké míry je možné tag chránit (jakou vrstvou substrátu), aniž by u čtení bylo

riziko nedetekování tagu.

Z experimentů je také zřejmé, že čím více skupin tagů je brána schopná pokrýt, tím více

je to na úkor „neideálního“ nastavení brány. Například, pokud chceme, aby brána pokryla

všechny tři čtecí vzdálenosti tagů, je tato volba na úkor toho, že razantně zvyšujeme

výkon antén. Tím pádem i zvyšujeme šanci na nechtěné čtení mimo bránu. Příklad opačný

je, že pokud výkon antén snížíme, a tím pádem minimalizujeme šanci na čtení mimo

bránu, děláme toto nastavení na úkor toho, že brána bude detekovat pouze tagy s vyšší

čtecí vzdáleností. Je tedy velice důležité si určit, pro kterou skupinu tagů bude brána

v provozu využívána a na tuto skupinu tagů se zaměřit a bránu podle ní konfigurovat.

Bylo by zbytečné mít všestrannou bránu, která pokryje kompletně celou škálu čtecích

vzdáleností tagů, když bude brána v provozu využívána například pouze pro tagy

s vysokou čtecí vzdáleností bez jakéhokoliv rušivého elementu. Zde by přemrštěný signál

neměl smysl a zbytečně by zvyšoval riziko nechtěného čtení.

Posledním faktorem, který z experimentů hodnotím, je rezerva výkonu antén. Jak jsem

již zmínil, podmínky reálného provozu se často do jisté míry liší od podmínek, se kterými

jsme počítali v simulaci. Vždy doporučuji rozumnou míru rezervy, aby sebemenší

odchylka v reálném prostředí neměla za následek nepřečtení tagu.
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Závěr

Efektivní rozmístění RFID antén nezahrnuje pouze rozmístění samotné, ale následně

jejich optimální nastavení pro danou situaci. RFID technologie jako každá jiná vyžaduje

před uvedením do provozu důkladnou analýzu používaných komponent a alespoň

okrajovou studii principů fungování této technologie, pokud se provozovatel chce

vyhnout problémům spojeným se špatnou optimalizací. Problémy se špatnou optimalizací

technologie mohou představovat například větší míru chybovosti při automatické

identifikaci, což v důsledku může vést ke zbytečným finančním výdajům při dohledávání

a nápravě těchto chyb.

Teoreticky by bylo dostačující optimální nastavení stanovit pouze na základě výpočtů bez

praktické simulace, avšak pokud se nejedná o situaci, kdy je simulace nerealizovatelná,

doporučuji vždy před zavedením do provozu simulaci provést a vyhnout se tak

nečekaným chybám, kdy náprava těchto chyb je v provozu mnohem nákladnější

než v pouhé simulaci.

Důležitost simulací bych chtěl zmínit nejen v případě technologie RFID, ale obecně

u jakékoliv technologie před uvedením do provozu. Při srovnání situací řádně simulované

technologie oproti nesimulované verzi je úroveň chybovosti nesrovnatelná a simulace

se zpravidla vždy vyplatí provést.

U experimentálního měření RFID technologie je také velmi důležitý aspekt volba tagů,

které v experimentech budou zvolené. Vzhledem k tomu, že dosah signálu mezi druhy

tagů se může lišit až o desetinásobky, je nezbytné si před uvedením do provozu určit

skupinu (skupiny) tagů, které budou bránou procházet, poté co možná nejvěrněji

nasimulovat podmínky provozu, nastavení optimalizovat, znovu ověřit a až poté uvést

technologii do provozu.

Jako poslední zmiňuji volbu počtu antén, kterými by brána mohla disponovat. Zde je

potřeba brát v potaz, že se snižujícím počtem antén rostou nároky na sílu signálu

zavedených antén pro pokrytí chtěné čtecí zóny. Zde je rozhodnutí na každém

provozovateli, do jaké míry je ochotný připustit kompromis mezi ušetřenými financemi

za antény navíc a potenciálním rizikem nechtěného čtení mimo chtěnou čtecí zónu kvůli

nutnosti zesílení signálu při nižším počtu antén.
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