9

9

7

9

8

9

8

9

68

B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Zdeněk Homola, DiS.

Ověření rozmístění antén na RFID bráně

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Dr. Ing. Oldřich Kodym

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

Zadáním měl autor navrhnout efektivní rozmístění antén na RFID bráně a toto řešení experimentálně

ověřit měřením v učebně praktické výuky AutoID.

V práci vycházel z 18 literárních zdrojů, ne všechny jsou z textu odkazovány. Po úvodní teoretické části

se věnuje vlastní RFID technologii. Zde v popisu jednotlivých typů tagů opomíná významnou přidanou

hodnotu tagů aktivních (viz otázka níže). Třetí kapitola se zabývá realizací vlastních experimentů v AutoID

laboratoři. V jejím úvodu uvádí 2 podmínky provozu brány. Druhou z nich uvádí podmiňovacím

způsobem, což je v tomto kontextu neobvyklé. V rámci vlastních experimentů je správně popsáno použité

vybavení i jeho rozmístění, což umožňuje měření ve stejných podmínkáz zopakovat a ověřit. Za poněkud

nešťastné považuji zabrazení antén v obrázcích v této kapitole, kdy jejich orientace neodpovídá reálu.

Předpokládám, že to je ústupek vypovídací hodnotě obrázku a nepovažuji to za chybu. V závěrečné

kapitole pak autor hodnotí výsledky své práce, kde dochází k závěru, že ideální nastavení brány omezuje

portfolio použitelných typů tagů. Nepřímo zmiňuje e ekonomické aspekty různých konfigurací.

V rámci obhajoby bakalářské práce doporučuji, aby se autor zaměřil i na následující oblasti:

* Jaké funkce může realizovat aktivní RFID tag?

* Je možné jednou RFID čtečkou obsloužit více bran?

* Setkal se autor v rámci řešení své práce s nějakým simulačním systémem pro oblast rádiové

identifikace?

Předloženou bakalářskou prací autor prokázal naplnění profilu absolventa studovaného oboru.

29. květen 2020
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